Illud autem Iacobi de postulanda a deo sapientia, perquam in-  
sulse accipiunt. Postulanda est a deo sapia: accedo. At quomodo  
postulanda? Nempe ut uictus, ut uestitus, ut caetera humano  
usui necessaria. Iubemur a deo panem cotidianum cotidie petere,  
& datur quidem cotidie: at nunquam oscitantibus? Vestitum peti-  
mus, praestatur, sed laborantibus. Hac ratione sapientiam quoque pos-  
tulamus, at ita, ut de humana industria nihil diminuiam. An  
uero quae corporis sunt, non nisi industria tua tibi obueniunt: quae  
animi sunt bona, gratis accipies? Panis nisi sudati, non praestatur,  
sapientia dormienti infunditur? Petrus & homicida sui iudi-  
catur, qui caelestem alimoniam expectans, fame mori maluit,  
quam pane humano labore quaesito, mortem effugere: & reli-  
giosus habebit, qui turpiter nescire praoptet magis, quam ab  
homine salutarem doctrinam accipere. At apostolis sine mortali  
opera sapientia infusa est. Demus istud. Et Hebraeis in eremo ab  
aethere cibum depluisse legimus. Sed quam impium est, uel-  
le manna illud e caelo postolari: tantumdem, aut etiam magis impi-  
um fuerit, apostolorum more sapientiam e nubibus ociosos expe-  
ctare. Nam uetamur euangelica uoce, de castino uictu, uesti-  
tuae esse solliciti: nusquam sapientiam quaerere prohibemur. Nec ui-  
tio tantum uertitur, quod non modo in castinum, uerum etiam in multos  
annos parcimus, quodrimus, serimus, aedificamus, non nostram mor-  
talem, uerum etiam posterorum consulentes: & uitio dabitur, si quis idem  
in quaerenda sapientia fruge longe meliore facit. Illic sanam inter-  
pretationem admittimus, non quaerendi panis industriam nobis in-  
terdictam esse, sed inanem & anxiam sollicitudinem: hic cur idem  
non facimus? Promissa erat sapientia caelesti oraculo Solomoni:  
promissum erat patri regnum Israeliticum: neuter tantum ita oracu-  
lo confisus est, ut uel hic quicquam humani conatus praeterierit,  
quo se

quo se dignum præstaret, uel ille sapientiam languidiore studio quæsiuerit. Intelligebant nimirū, quod grauissime a quodam scriptum est: deos omnia nobis laboribus uendere. Dabunt igit, sed laborātī: addent sapientiam, sed annitenti: præstabunt continētiam, sed conanti: docebūt, sed studios: adiutabunt, sed dimicantes. Neminem deserent, ita quidem, nisi ipsi sibi defuerit. Alioquin, cur ipsi scripsere apostoli? cur euāgelistæ? cur Hieronymus? cur Augustinus? cur cæteri nobis ingenij sui monumēta reliquerūt, præclara, si studio cōparanda est sapientia: ociosa, si per somnū ociosis expectanda? Iam dedimus apostolis infusam sapiam. Mitto em̄ quod ante resurrectionē, & post resurrectionem, assiduīs p̄ceptionibus ab optimo doctore Christo sunt formati: mitto qđ apud se assidue legerint, & inter sese de scripturis cōtulerint: cur nō æquā omnibus partem immisit? cur plus sapuit Paulus q̄ Petrus? cur facundior est Iacobus Petro? cur diuinius scripsit Ioannes cæteris euāgelistis? cur in cæteris sanctis doctoribus alius est alio eruditior? alius alio facundior? Eodē certe numine instructi scripserūt. Nimirū in causa est, qđ spiritus ille adorandus, nō parem apud omnes eruditionē offendit. Auget em̄ ille, q̄ nostra peperimus industria: pmouet studia nostra, aspirat nostris conatibus. Quod si phas est hoc loco poetæ fabulas admiscere, Prometheus est nobis imitandus, qui simulachro illi suo luteo, uitam ex astris ausus est petere, sed tum demum, ubi quicqđ humano artificio p̄stari potuit, adhibuisset. Nos rudem massam offerimus, & spiritū oīa nobis dormientibus confecturū speramus, nec meminimus Paulū ipsum, cui interitum usq; cœlum rapi, contigit, libros, qui in membranis essent, per literas petisse, ac postea cum Petro cæterisq; apo-

N stolis,

stolis, de fidei doctrina cōtulisset, Apostolos ipsos nō semel  
inter se de religione noua communicasse, Petrum Pauli uoce  
castigatum. Vbi tum cessabat spiritus sanctus? Cur legere  
Paulum, cur errare Petrum, cur harrere omnes sinebat? Vi  
detis, ut operam humanam spiritus huius munus non exclu  
serit, sed adiuerit. Adfuit tamen nonnunquam prodigiōse  
quodam more, sed tum demum, cum aut miraculum res pos  
tularret, aut studium humanum uinceretur. Et ex studiosis  
multos eruditos euasisse, adiutore hoc spiritu legimus. At ex  
asino theologum repente factum, quis unquam aut audiuit,  
aut legit? Nec quicquam his exemplis moueor, quæ vulgo  
narrant, Alij columbam ad aurem dicentis scribentisue con  
spectam: alij per somnium librum traditum. Sint ista sane,  
conciliandæ authoritatis gratia, a beneuolis conficta: sint uel  
uera, si quis pugnet, equidem haud pugno. Nihilominus tan  
tum unumquēq; eruditione ualuisse uidemus, quantum in  
genio polluisset, quantum studio contendisset. Ingenium &  
indoles multis contigere gratis, sunt enim naturæ dotes: uir  
tus & eruditio nullis. **C O N S V L.** Hic consul, E duobus,  
inquit, scrupulis, altero me propemodū liberasti, si hoc unum  
expedias, quod nemo barbarorum mihi non obijcit, diuū Ber  
nardum præter sanctitatis laudem, uirum ex recentioribus nec  
indoctum, nec infacundum, nescio quonam in loco ipsum fa  
teri, se quercubus & fagis usum pro magistris, **B A T T V S.**  
Sapientes profecto arbores inquit Battus, qui talem discipu  
lum nobis reddidere: indignæ prorsus, quæ in montibus se  
neserent, ac sues alerent: dignæ, quæ in cathedris theologo  
rum potius præsiderent, aut certe, ut de nauibus illis *(Æneæ fa  
bulatur Maro, in Nymphas transformarentur. Deum im  
mortalem,*

mortalem, ut nil pudet homines ipsis quercubus hebetiores,  
quicq; iuxta poetarum fabulas, ex arborum truncis nati uideri  
possint. Quid? arbores homines docent? Inter hæc cum Bat-  
tus incandesceret, Gulhelmus me<sup>o</sup> aderat, Socratica quadam  
tafricie, festiua tamen magis quam mordaci, præditus. Age,  
inquit, ignosce Batte. Fieri potest. Qui scis enim an ex illa  
paradisiaci nemoris arbore fuerint propagatæ, quæ boni ma-  
licq; scientiam non habuisse modo, uerum & ministrasse legi-  
tur? aut si id non placet, (quando species nõ conuenit, quan-  
quam nec apud nos species nominatur, & crebra plantatione  
degenerare potuerunt), ex illarum certe genere, quæ canen-  
tem Orpheum admiratæ consecutæq; fuisse narrantur, inter  
quas quercus in primis fuisse compertum est. Postremo, scis  
homines olim vulgo in arbores transmutari solere. Quid si  
quercus illæ & fagi, summi olim fuerunt philosophi, quorum  
longa incommoda miserati dij, arbores eos esse iusserunt. Sed  
utcunq; res habet, unum hoc uehementer optarim, ut essent  
Erasmo aliquot ex sapientissimis illis arboribus surculi, quos  
in nouis pomarijs, quæ molitur, inserat. Haberet domi, ut Co-  
micus ait, unde disceret. B A T T V S. Ad quæ uix arri-  
dens Battus, erat enim commotior, lute, inquit, ridetis in re,  
risu potius quam argumentatione confutanda. Sed extra ioc-  
cum, miror Bernardum, si doceri cupiebat, ad arbores potius  
quam ad homines se contulisse, ac non Socratem illum potius  
Platonicum imitatũ. Huic em̄ cum Phædrus locum in agris  
perq; amœnum ostendisset, iamq; Socratem eius specie uehe-  
menter captum sentiret, mirari se dicebat, q̄ non antea urbe  
relicta rus concessisset. Cui quidem ille scite respondens,

N ij Ignosce.

Ignosce, inquit, mihi optime Phædre, nam discendi cupidus sum, agri uero & arbores nihil me docere possunt, sed homines qui in urbe uersantur. Quid igitur Bernardus iter quercus uersari maluit? nisi forte (quãdo ridere libet) Gallia doctiores habet arbores, quam olim habuit Græcia. Figurate dictum est, inquit: orabat sub arborum umbraculis: imo & legebat, & lecta animo uoluebat, & scribebat, & scribenda suo cum animo tractabat: ergo nõ tam discendi quam docendi cupidus, ad quercus cõfugiebat, secessum uidelicet & silentium scribentibus necessarium captans. Qua quidem in re, non ille superstitiosum agebat hominem, sed poetarum institutũ imitabatur, qui carmen scripturi, syluas & fontes captare cõsueuerunt. Hic si maxime pungunt, sacros scriptores orãdo eam eruditionem esse cõsecutos: iam ipsi nobis laqueum, quo capiuntur ministrant. Cum em̃ diuus Bernardus literis non modo philosophicis, uerũetiam poeticis instructus fuerit, utiq; prophanis, quis iam ausit nos reprehendere, quod id nostra industria conemur assequi, quod cœlestis ille spiritus aliquot felicibus impartiuit. Si ethnicorũ eruditio spiritus sancti munus est, igitur bona atq; expetenda: malorum em̃ non est author deus. Quod si in his ethnicas fuisse negabis, ego oculos esse tibi negaui. Sin diuinam scientiam illis orantibus infusam esse, humanã uero sibi peperisse dixeris: ridebo commentum: & te uicissim criminabor, qui contra tantorum exempla uirorum, præteritis humanis literis, ad diuinam scientiam tam stolide irrumpas. **C O N S V L.** Hic cum Battus dicendi finem facturus uideretur, Perge quæso, cõsul inquit, me etiam altero leuare scrupulo: nam nodum ipsum modo tua sponte tetigisti: nulli apostolorum spiritus cœlestis prophanas literas infudit,

ras infudit, de quibus hic erat instituta disputatio: nō dialecti-  
cen, nō rhetorice, non poesim, infusus haud dubie, sicubi  
hæc usui futura fuissent. **BATTVS.** Ad quæ conuersus  
Battus, Nemini infudit, inquit, donemus, istud. At cui unquā  
ademit? Petro non inspirauit, cur Paulo non ademit? cur  
uti non uetuit? uetiturus utiq; si perniciosas uideri uoluisset.  
Quanquam quid refert, an infuderit ethnicae literas? Id certe  
infudit, cuius gratia ethnicae literæ sunt discendæ. Si datum  
esset quauis lingua & integre loqui, & loquentes intelligere,  
nihil esset causæ, cur grammatici miseros adolescentes excar-  
nificarent. Si is esset mortalium animus, qui nulla nube præ-  
peditus facile statimq; uerum & uideret et ostenderet, frustra  
& ratiocinatione, & dialecticis argutijs exerceremur. Si no-  
bis esset in manu, quos uellemus animorum motus & sume-  
re nobis, & alijs exercitare, sine causa rhetorum præcepta dis-  
ceremus. Verum quando hæc multo secus habent, nec ille  
nobis spiritus est expectandus, disciplinis liberalibus opus est,  
ut uel longis ambagibus eo tandem perueniamus, quo spiri-  
tus apostolos compendio perduxit. Non desiderauit Petrus  
nostras literas, Paulum tamē adiuuerunt. Sed in re puerili  
plus satis est disputatum. Nam qui istam diuinam scientiā no-  
bis solent obijcere, adeo tum ab humana, tum a diuina absunt,  
ut, Hippocraticis potius uinculis sint alligandi, quam rationi-  
bus coarguendi. Ita simplicitatem prædicant, ut docti tamen  
haberi uelint. Ita se nihil didicisse fatentur, ut nihil non sciant  
tamen. Sed hos cum sua dementia relinquamus, quæ reliquū  
est, de poetica & eloquentia disputetur. Hic cum Battus pau-  
lisper inter siluisset, Vnam, inquit, aciem, ut arbitror, profliga-  
uimus, quam tamen non ita magni negocij fuit uincere, quip

N iij pe necq;

pe neq̄ satis armatam, neq̄ ita capitaliter infestam. Reliquū  
est, ut confutemus eos, qui negant eloquentiæ dare operam  
Christianum oportere. Verum huic bello non paulo difficil  
iori imperatorem præficendum censeo, cum integrum, tum  
melioem. Vt enim in causis nō optimus patronus, ita in bel  
lo durissimo peritissimus dux quærendus. Qui eloquentiæ  
studium damnent, & plurimi sunt, & habent fortasse quæ die  
cant, si non uera, at certe uerissimilia. Et iam tantum uerborū  
a me factum uideo, ut mirer aurium uestrarum duriciem, q̄  
me tot horas blaterantem ferre potuerint. Quare successō  
rem mihi peto, qui, quæ restant, disertius possit disputare.  
G. VILHELMVS. Tum Guilielmus pudēti risi, Te  
ne, inquit, Batte, iniussu senatus ante negocium confectum de  
tradita prouincia decedere, ac cum iam prope debellatum sit,  
successōrem tibi nullo exemplo petere, penes quē omnis bel  
li profligati sit gloria? Quod uero de meliore imperatore quæ  
rendo dicis, ambitiosus tu quidem uideri non uis, ceterū eum  
adhuc te ducem præstitisti, cui prorogandum etiam sit imper  
rium: tantum abest, ut successor ante tempus sit mittendus.  
Quare uolente senatu, perge, ac strenue ut cœpisti, tuo mun  
ere defungere. Tantum autem abest, ut tua oratio cuiquā  
e nobis uisa sit lōgior, ut mira quadam cum uoluptate omnes  
habuerit attentissimos. Dum hæc inter se cauillantur illi, con  
sulis puerum ab illius uilla recurrentem conspicimus. Is cum  
domi instructa esse omnia, corrumpi prandium, uxorem iam,  
dudū nos opperiri renūciasset. Age: inquit cōsul, eamus oēs.  
Ad prandium philosophicum, non cōsultare uos uoco. Q̄  
relíquum est disputationis, id pomeridiano cōfessu in hortis  
meis

meis confidemus. ERASMV S. Hic ego. Ita ne me  
cum agitur, inquam? ni tam esses iurifconsultus, in ius te uo-  
carem: iniuriæ tecum agerem, qui tam charos hospites sic  
abducas, q̄a luxuriosior sit tibi culina: quasi domi nostræ,  
si frugaliter, tñ nō lautissime sint accipiendi. CON-  
SVL. Tum consul. Æquus, inquit, esse debes  
. Ego hac pomeridiana disputatione uillu-  
lam meam nobilitari cupio. Hanc gloriæ  
partem si mihi non inuides, libenter no-  
bis concede. Tum uxor id iubet, cu-  
ius huiuscemodī in rebus  
imperium nosti.

*Societatis Jesu Paderbornæ*

ANTIBARBARORVM LIBRI PRI

mi, authore D. Erasmo Roterodamo,

FINIS.

Impressum Colonia Anno dñi M. D. XXIIII.